
Analytická a datová příloha

STRATEGICKÉ ANALÝZY POTŘEB REZORTU ZDRAVOTNICTVÍ
Kapitola X. Komunikace. Dostupnost informací pro občany, posílení zdravotní gramotnosti.



Analytické studie programu Zdraví 2030: 

Strategické analýzy potřeb 
resortu zdravotnictví 

Datová a komunikační strategie resortu

KAPITOLA X. 
Komunikace. Dostupnost informací pro občany, posílení zdravotní gramotnosti.



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Datová a komunikační strategie resortu se opírá o udržitelnost a rozvoj 
Národního zdravotnického informačního systému (NZIS)

Dobudování a udržitelnost 
klíčových komponent NZIS

Mapování a predikce 
personálních kapacit

 Snižování administrativní zátěže 
poskytovatelů přepínáním 
statistických výkazů na 
automatizované hlášení dat

 Přestavba Národního registru 
hospitalizací tak, aby se stal 
platformou pro centralizaci dat ze 
standardizovaných propouštěcích 
zpráv

 Dobudování a integrace nového plně 
automatizovaného systému 
surveillance infekčních onemocnění

 Zajištění integrace dat vzdělávacích 
institucí včetně IPVZ a jejich propojení 
na úvazkové kapacity resortu dle dat 
zdravotních pojišťoven

 Vývoj nové portálové platformy v této 
oblasti, propojené s mapami 
poskytovatelů

 Systém pro kvantifikaci skutečné 
(časové a úvazkové) kapacity v 
jednotlivých segmentech péče a 
regionech

Systém hodnocení dostupnosti, 
výkonnosti a nákladovosti 

zdravotních služeb
 Dle vzoru již vyvinutého systému CZ-

DRG připravit základ referenčního 
sledování v segmentech následné a 
dlouhodobé péče 

 Systém hodnocení dostupnosti, 
výkonnosti a nákladovosti v 
segmentech komunitní ošetřovatelské 
péče, zejména odb. 913, 925, 926. 

 Datová a IT základna pro přípravu a 
zpětné hodnocení integrovaných 
modelů komplexní a dlouhodobé péče 
(primární zaměření na péči v závěru 
života chronických pacientů) 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Součástí strategie rozvoje zdravotnictví je i nová koncepce komunikace, 
sdílení dat a posílení informovanosti a zdravotní gramotnosti

Koncepce sdílení a 
sekundárního využívání dat

Resortní konference pro 
odborníky i pacienty

 Byla dopracována zcela nová 
koncepce sdílení a sekundárního 
využívání dat NZIS – po recenzních 
řízeních bude připravena k publikaci 
k 1.2. 2024

 Touto koncepcí se resort připravil i 
na přicházející evropskou 
standardizaci v dané oblasti, včetně 
EHDS

 Resort nově ustavil 7 národních 
konferencí, které pokrývají všechna 
klíčová témata strategie rozvoje 
zdravotnictví

 Cílem je vybudovat tradici každoročně 
opakovaných velkých konferencí jako 
zdroje ověřených a garantovaných 
informací

 Zásadní je, že jde o platformu 
nekomerční, v maximální možné míře 
založenou na podpoře získanými 
granty 

Rozvoj Národního zdravotnického 
informačního portálu (NZIP)
 Budování NZIP započalo v letech 

2018/2019 a současná strategie MZ 
usiluje o jeho trvalou udržitelnost a 
rozvoj – pro tento účel byly získány i 
prostředky z projektů EU

 NZIP je plošnou komunikační 
platformou, která má za cíl posilovat 
zdravotní gramotnost občanů a 
přinášet ověřené informace z oblasti 
veřejného zdraví

 NZIP je nově rozvíjen o odborně 
orientované sekce 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Nová koncepce sdílení a sekundárního využívání dat: režimy práce s daty

Informační zdroje dle zákona 
otevřené na bázi primárních dat

Zpřístupnění dat dálkovým přístupem 
zákonem určenému čtenáři (instituci) 

Zpřístupnění dat po nezbytných úpravách
A. Různé formy zpřístupnění / B. Na bázi syntetických dat 

I. 

II. 

III. 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Analytické reporty, 
info servis, portály

Agregované 
„excelové“ reporty 

Dílčí (tematické – autorské) 
datové sady

Komplexní otevřená data
(režimy: syntetická data)

Resortní referenční 
statistiky 

Portál zdravotnických 
ukazatelů

Režim safe 
room

Autorizované 
výstupy

Specifické 
nástroje (režimy)

Nová koncepce sdílení a sekundárního využívání dat: formy zpřístupňování dat



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Nová koncepce sdílení a sekundárního využívání dat cílí na široké spektrum 
uživatelů: https://www.nzip.cz/modul/datove-zpravodajstvi  

https://www.nzip.cz/modul/datove-zpravodajstvi


Analytické studie programu Zdraví 2030: 

Strategické analýzy potřeb 
resortu zdravotnictví 

Národní zdravotnický informační systém (NZIS)

KAPITOLA X. 
Komunikace. Dostupnost informací pro občany, posílení zdravotní gramotnosti.



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Hlavním zdrojem centrálních dat resortu 
zdravotnictví je Národní zdravotnický 

informační systém (NZIS)



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Nový NZIS: multi-komponentový, vzájemně propojený systém

Klinická data: 
vstupy – procesy 
- výstupy

Síť poskytovatelů, 
infrastruktura, 

dostupnost

Epidemiologie
Populační data

Zdravotní 
pojišťovny

Národní registr 
zdravotnických 
pracovníků 

Národní registr 
hrazených 
zdravotních 
služeb

Národní registr 
poskytovatelů 
zdravotních 
služeb

DATA REFERENČNÍ

Náklady – úhrady 
Administrativní dataPersonální 

kapacity 

Konzumace 
zdravotních 

služeb



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Nový Národní zdravotnický 
informační systém 
je dobudován ……

11

NZIS

FN Plzeň

Nemocnice 
Chomutov

Masarykova 
nemocnice               
Ústí nad Labem

Nemocnice 
Liberec

FN Hradec 
Králové

Nemocnice 
Pardubice

Nemocnice         
České 
Budějovice

Nemocnice         
Jihlava

FN Olomouc

Nemocnice 
Zlín

Nemocnice             
Nový Jičín

FN Ostrava

MOÚ Brno

FN Brno
FN u sv. Anny 
Brno

FN Motol Praha

FN KV Praha

KOC Praha a 
Středočeský kraj

Referenční 
sítě PZSZdravotní 

pojišťovny

NR-PZS
NR-ZP

z. 372/2011Sb.

z. 48/1997Sb.

z. 372/2011Sb.

NR - HZS NR - HOSP

CZ-DRG

…… včetně legislativního 
zázemí 

z. 325/2021Sb.



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Národní zdravotnický informační systém (NZIS) pokrývá všechny zásadní 
dimenze potřebné pro hodnocení a predikce potřeb personálních kapacit

NZIS centralizuje veškerá data o poskytované péči dle výkaznictví zdravotním pojišťovnám. 
Na úrovni jednotlivých poskytovatelů sdružuje standardizované exporty o hospitalizacích, 
ambulantních službách i následné péči se 100% systému veřejného zdravotního pojištění. 
Tato data umožňují plně reprezentativní sledování konzumace péče a trajektorií pacientů v 
systému zdravotních služeb, mapování dostupnosti péče a migrace pacientů za péčí.  

Součástí NZIS jsou národní registry mapující síť poskytovatelů zdravotních služeb, jejich 
kapacitu, vybavení a rozsah poskytovaných služeb, a dále kapacity lékařů i nelékařských 
zdravotnických pracovníků až na úroveň poskytovatele a jeho organizačních jednotek. 

Nově plošně implementovaný systém CZ-DRG zajišťuje jednotnou klasifikaci 
hospitalizačních případů v akutní péči, jejich skórování dle obtížnosti a kvantifikaci přímých 
i nepřímých nákladů na péči. 

Konzumované 
zdravotní 
služby, 
poskytovaná 
péče

Poskytovatelé
Zdravotníci
Kapacity

Akutní 
lůžková 
péče (DRG)



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Hlavní komponenty NZIS a jejich role v plnění cílů strategie 

NRZP je klíčovým registrem, který centralizuje data o všech lékařských i nelékařských 
zdravotnických profesích. Zpravodajskými jednotkami jsou vzdělávací instituce (dokončené 
vzdělání, získaná způsobilost) a poskytovatelé (skutečný výkon zaměstnání, úvazky). Od 1.1. 
2023 je registr napojen i na hlášení zdravotních pojišťoven (pozice pracovníka, úvazky). 

NRHZS centralizuje data o personálních kapacitách všech segmentů poskytovatelů, o jejich 
produkci a výkonu. Je referenčním zdrojem dat o přístrojovém vybavení, kapacitách 
lůžkového fondu a infrastruktuře poskytovatelů. 

 Roční výkaz o přístrojovém vybavení zdravotnických zařízení v ČR, T (MZ) 1-01
 Roční výkaz o zaměstnavatelích, evidenčním počtu zaměstnanců, smluvních pracovnících 

a odměňování, E(MZ) 4-01.

Národní registr 
zdravotnických 
pracovníků
(NRZP) 

Národní registr 
hrazených 
zdravotních 
služeb (NRHZS)

Statistická 
šetření v rámci 
státní 
statistické 
služby



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Význam nové datové základny je zejména v propojenosti jednotlivých 
systémů a komponent: příklad sledování polytraumat 

Léčba polytraumat v akutní 
lůžkové péči je zakódována 
a podrobně klasifikována
v systému CZ-DRG.

Nemocniční informační 
systémy dohlásí příčiny 
hospitalizace, skóre 
postižení, polymorbiditu 
a vedlejší diagnózy. 

Data zdravotních pojišťoven nezávisle 
kontrolují dostupné záznamy jiných zdrojů 
a doplňují kvantifikaci úhrad péče a 
zejména dlouhodobý monitoring 
následné potřebné péče, její dostupnost a 
výsledky (včetně mortality a přežití). 

 Kódovaná obtížnost případů
 Objem a mapa dostupnosti péče
 Délka a výsledky hospitalizací
 Kvantifikace nákladů  
 Heterogenita nákladů mezi PZS

 Hlavní a vedlejší diagnózy (detailní 
MKN klasifikace)

 Typ a tíže úrazu (příčina dle MKN)
 Rehospitalizace
 Délka a výsledky hospitalizací

 Obsah péče dle administrativních dat ZP
 Detailní MKN klasifikace
 Dlouhodobá trajektorie pacientů v systému 

zdravotních služeb, následná péče 
 hodnocení mortality



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

NZIS představuje hlavní zdroj centrálních dat pro prediktivní modely 
vývoje potřeb zdravotní péče

Ad
m

in
is

tr
at

iv
ní

 
a 

pr
ov

oz
ní

 d
at

a 
po

sk
yt

ov
at

el
ů  Vykazované zdravotní služby                       

a intervence, preskripce
 Diagnostika
 Náplň a postup léčby
 Sledování v čase
 Kapacity poskytovatelů

Informační 
systémy 

poskytovatelů

Administrativní, rutinně sbíraná, data představují hlavní zdroj informací pro prediktivní modely kapacit i finanční 
náročnosti zdravotní a zdravotně sociální péče. Utilizace těchto dat zásadně snižuje administrativní zátěž 
odborného personálu a poskytovatelů služeb. Výhodou těchto zdrojů je již do značené míry standardizovaná 
parametrická struktura a nastavený systém automatického odesílání a centralizace. Nevýhodou je často omezený 
informační obsah z důvodu úzce zaměřeného účelu sběru těchto dat – často jsou zaměřena pouze na výkaznictví 
péče a zajištění úhrad. Proto musí být doplňována dalšími zdroji z interních systémů poskytovatelů. 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

NZIS představuje hlavní zdroj centrálních dat pro prediktivní modely 
vývoje potřeb zdravotní péče

Ad
m

in
is

tr
at

iv
ní

 
a 

pr
ov

oz
ní

 d
at

a 
po

sk
yt

ov
at

el
ů  Vykazované zdravotní služby                       

a intervence, preskripce
 Diagnostika
 Náplň a postup léčby
 Sledování v čase
 Kapacity poskytovatelů

Informační 
systémy 

poskytovatelů

D
at

a 
vy

ža
du

jíc
í 

ex
pe

rt
ní

 v
st

up
 

a 
va

lid
ac

i  Prediktivní a prognostické 
markery, riziková skóre

 Ukazatele terapeutické 
odpovědi, kompenzace nemoci

 Výsledky léčby

Klinické informační systémy poskytovatelů jsou druhou úrovní systému a pro prediktivní modelování kapacit 
poskytují zejména detailní data o struktuře produkce, personálních kapacitách a náročnosti péče. Velmi zásadním 
vstupem jsou data zpřesňující diagnózu onemocnění, prognostické a prediktivní markery, apod. 



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

NZIS představuje hlavní zdroj centrálních dat pro prediktivní modely vývoje 
potřeb zdravotní péče

Ad
m

in
is

tr
at

iv
ní

 
a 

pr
ov

oz
ní

 d
at

a 
po

sk
yt

ov
at

el
ů  Vykazované zdravotní služby                       

a intervence, preskripce
 Diagnostika
 Náplň a postup léčby
 Sledování v čase
 Kapacity poskytovatelů

Informační 
systémy 

poskytovatelů

D
at

a 
vy

ža
du

jíc
í 

ex
pe

rt
ní

 v
st

up
 

a 
va

lid
ac

i  Prediktivní a prognostické 
markery, riziková skóre

 Ukazatele terapeutické 
odpovědi, kompenzace nemoci

 Výsledky léčby

D
at

a 
vy

ža
du

jíc
í 

po
dp

or
u 

dí
lč

íc
h 

re
gi

st
rů

 Rozšířené panely bioamarkerů 
a jejich validace

 Klinické studie a observační 
šetření

 Zpětná vazba pacientů, kvalita 
života

Progresivně se vyvíjejících diagnostické a léčebné technologie a 
personalizace medicíny často vyžadují zapojení dalších registrů 
a informačních systémů zaměřených na úzce zaměřenou 
problematiku. Tyto zdroje dat doplňují administrativní úroveň 
ad hoc exporty nebo jsou základem pro déle trvající observační 
klinický hodnocení. 



NZIS představuje hlavní zdroj centrálních dat pro prediktivní modely vývoje potřeb 
zdravotní péče

Ad
m

in
is

tr
at

iv
ní

 
a 

pr
ov

oz
ní

 d
at

a 
po

sk
yt

ov
at

el
ů  Vykazované zdravotní služby                       
a intervence, preskripce

 Diagnostika
 Náplň a postup léčby
 Sledování v čase
 Kapacity poskytovatelů

Informační 
systémy 

poskytovatelů

D
at

a 
vy

ža
du

jíc
í 

ex
pe

rt
ní

 v
st

up
 

a 
va

lid
ac

i  Prediktivní a prognostické 
markery, riziková skóre

 Ukazatele terapeutické 
odpovědi, kompenzace nemoci

 Výsledky léčby

D
at

a 
vy

ža
du

jíc
í 

po
dp

or
u 

dí
lč

íc
h 

re
gi

st
rů

 Rozšířené panely bioamarkerů 
a jejich validace

 Klinické studie a observační 
šetření

 Zpětná vazba pacientů, kvalita 
života

Hlášení a exporty dat 
pro národní (plošné) 
registry, zdravotní 
pojišťovny a regulační 
autority 

Role výzkumných klinických registrů, studií,
sběrů dat v referenčních sítích poskytovatelů

Centrální registry 

Specializované 
(dílčí) registryVýsledky obohacují 

administrativně sbíraná data



Národní registr 
zdravotnických 
pracovníků 

Národní registr 
hrazených zdravotních 

služeb

Zdravotní 
pojišťovny

Národní registr poskytovatelů 
zdravotních služeb

Vzájemné 
kontroly

N
ov

ě 
bu

do
va

ný
 sy

st
ém

 
AD

M
IN

IS
TR

ÁT
O

R

6

FN Plzeň

Nemocnice 
Chomutov

Masarykova 
nemocnice               
Ústí nad Labem

Nemocnice 
Liberec

FN Hradec 
Králové

Nemocnice 
Pardubice

Nemocnice         
České 
Budějovice

Nemocnice         
Jihlava

FN Olomouc

Nemocnice 
Zlín

Nemocnice             
Nový Jičín

FN Ostrava

MOÚ Brno

FN Brno
FN u sv. Anny 
Brno

FN Motol Praha

FN KV Praha

KOC Praha a 
Středočeský kraj

Referenční 
síť CZ-DRG

Akutní 
lůžková péče

M
íst

a 
po

sk
yt

ov
án

í

Tr
aj

ek
to

rie
 

ab
so

lv
en

tů

Národní zdravotnický informační systém (NZIS) pokrývá všechny zásadní 
dimenze potřebné pro hodnocení a predikce potřeb personálních kapacit



M
íst

a 
po

sk
yt

ov
án

í

Tr
aj

ek
to

rie
 

ab
so

lv
en

tů

Národní registr 
zdravotnických 
pracovníků 

Národní registr 
hrazených zdravotních 

služeb

Zdravotní 
pojišťovny

Národní registr poskytovatelů 
zdravotních služeb

Vzájemné 
kontroly

N
ov

ě 
bu

do
va

ný
 sy

st
ém

 
AD

M
IN

IS
TR

ÁT
O

R

6

FN Plzeň

Nemocnice 
Chomutov

Masarykova 
nemocnice               
Ústí nad Labem

Nemocnice 
Liberec

FN Hradec 
Králové

Nemocnice 
Pardubice

Nemocnice         
České 
Budějovice

Nemocnice         
Jihlava

FN Olomouc

Nemocnice 
Zlín

Nemocnice             
Nový Jičín

FN Ostrava

MOÚ Brno

FN Brno
FN u sv. Anny 
Brno

FN Motol Praha

FN KV Praha

KOC Praha a 
Středočeský kraj

Referenční 
síť CZ-DRG

Akutní 
lůžková péče

Národní zdravotnický informační systém (NZIS) pokrývá všechny zásadní 
dimenze potřebné pro hodnocení a predikce potřeb personálních kapacit



Analytické studie programu Zdraví 2030: 

Strategické analýzy potřeb 
resortu zdravotnictví 

Národní zdravotnický informační systém (NZIS)

KAPITOLA X. 
Komunikace. Dostupnost informací pro občany, posílení zdravotní gramotnosti.



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Zásadní platforma komunikace s pacienty, laickou i odbornou veřejností
Národní zdravotnický informační portál 

Národní zdravotnický informační portál 
nově obsahuje sekce pro laickou 
i odbornou veřejnost a v oborné části 
otevírá datové zpravodajství NZIS

https://www.nzip.cz

https://www.nzip.cz/nkis


Příkladem nového datového zpravodajství je Národní registr reprodukčního zdraví

https://www.nzip.cz/nrrz  

https://www.nzip.cz/nrrz


Analytické studie programu Zdraví 2030: 

Strategické analýzy potřeb 
resortu zdravotnictví 

Národní zdravotnické konference

KAPITOLA X. 
Komunikace. Dostupnost informací pro občany, posílení zdravotní gramotnosti.



Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030: analytické podklady

Nově ustavená platforma národních zdravotnických konferencí s garancí MZ ČR

Konference Stručný popis

DRG Restart / CZ DRG
https://drg.uzis.cz/

Konference zaměřená na vývoj systému CZ-DRG, jeho implementaci, ekonomiku, výsledky a řízení akutní 
lůžkové péče. Tradiční platforma s již 9 realizovanými ročníky.

Klasifikon
https://klasifikon.uzis.cz/

Konference Národního centra pro medicínskou nomenklaturu a klasifikace. Tradiční platforma s již 8 
realizovanými ročníky.

PREVON
https://prevon.uzis.cz/ 

Konference Národního screeningového centra zaměřená na prevenci vážných onemocnění, programy 
primární a sekundární prevence. Tradiční platforma s již 7 realizovanými ročníky.

NZIS Open & NZIP
https://nzis-open.uzis.cz/

Konference zaměřená na otevírání, sdílení a sekundární využívání zdravotnických dat. Platforma 
komunikující obsah a vývoj NZIP. Tradiční platforma s již 6 realizovanými ročníky.

NIKEZ 
https://nikez.mzcr.cz/

Nově ustavená konference Národního institutu kvality a excelence ve zdravotnictví. Programové zaměření 
na doporučené postupy, datové hodnocení zdravotních služeb, indikátory kvality a další agendy. 

ZDRAV-EDU
https://zdrav-edu.cz/

Nově ustavená konference zaměřená na organizaci, obsah a kvalitu vzdělávání zdravotnických pracovníků a 
na systémy plánování a hodnocení personálních kapacit ve zdravotnictví.

Elektronizace zdravotnictví
Datové standardy 
https://ncez.mzcr.cz/

Nově ustavená konference věnující se systémovým otázkám rozvoje eHealth, telemedicíně a standardizaci 
zdravotnické dokumentace. 

https://drg.uzis.cz/index.php?pg=konference-seminare
https://klasifikon.uzis.cz/
https://prevon.uzis.cz/
https://nzis-open.uzis.cz/
https://nikez.mzcr.cz/
https://zdrav-edu.cz/
https://ncez.mzcr.cz/

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Datová a komunikační strategie resortu se opírá o udržitelnost a rozvoj Národního zdravotnického informačního systému (NZIS)
	Součástí strategie rozvoje zdravotnictví je i nová koncepce komunikace, sdílení dat a posílení informovanosti a zdravotní gramotnosti
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Nový NZIS: multi-komponentový, vzájemně propojený systém
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Význam nové datové základny je zejména v propojenosti jednotlivých systémů a komponent: příklad sledování polytraumat 
	NZIS představuje hlavní zdroj centrálních dat pro prediktivní modely vývoje potřeb zdravotní péče
	NZIS představuje hlavní zdroj centrálních dat pro prediktivní modely vývoje potřeb zdravotní péče
	NZIS představuje hlavní zdroj centrálních dat pro prediktivní modely vývoje potřeb zdravotní péče
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25

